citer ici , n'ayant amené aucun résultat satisfaisant, M. Wiegand

veut tenter aussi une correction , et il nous semble en effet que

son opinion est fondée sur des conjectures très-plausibles .

Cicéron, après avoir dit ce qu'on rapporte sur la nature des

dieux , ajoute que les récits sont si variés , et qu'on est , à leur

sujet, d'avis si différens , qu'il deviendrait fastidieux de vouloir

compter les opinions , et dit : «< Nam et de figuris deorum et de

locis atque sedibus et actione vitæ multa dicuntur , deque his

summa philosophorum dissensione certatur : quod vero maxime

rem causamque continet , utrùm , nihil moliantur , ab omni cu-

ratione et administratione rerum vacent , an contrà ab iis et a

principio omnia facta et constituta sint et ad infinitum tempus

regnantur atque moveantur , in primisque magna dissensio est :

eaque nisi dijudicetur , in summo errore necesse est homines

atque in maximarum rerum ignoratione versari. « La leçon in

primisque qui se trouve dans les éditions et dans les manuscrits

les plus dignes de confiance, a exercé la sagacité des savans.

Lambinus a changé cette lecture en de quo in primis. Davi-

sius blâma cette correction qui s'éloignait trop des manuscrits ,

et, sur la foi d'un fragment de celui de Lincoln , qui portait in

primis magna quoque dissensio est , il mit in primis quoque

magna.... Cette correction, selon M. Wiegand, n'est pas meil-

leure que celle de Lambinus . Heindorf, d'après les conseils d'Er-

nesti et l'approbation de Wolf , de Wyttenbach et d'Orellius ,

éditeurs de ce livre nouvellement revu , effaça le que et ne laissa

que in primis magna.... M. Wiegand regarde comme vicieuse

la suppression du que, et dit que la rectification qui lui paraît la

plus vraisemblable , est le changement de in primisque magna

en in primis permagna, parce que le changement de per en que

est d'autant plus facile à supposer, que dans les manuscrits ces

deux mots sont représentés par les signes abrégés P. Q, coupés

352 Philologie, Ethnographie.

par un trait -. Par conséquent , selon son opinion , les copistes

anciens sont seuls cause de l'erreur qui a existé pendant si long-

temps.

Si l'on admet cette correction , dit-il , la période reprend sa

première lucidité, et la gradation du discours est rétablie. Le 1er

membre de cette période est par conséquent : magnum dissidium

esse inter philosophos utrum dii sint , nec ne ; le second : qui

deos esse dixerint , ab iis de figuris eorum et de locis atque se-